PARÁGRAFO SEGUNDO:O adicional de insalubridade terá como base de cálculo o salário mínimo vigente,
nos termos do artigo 192 da CLT.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA OITAVA - VALE ALIMENTAÇÃO

Os empregados abrangidos por esta Convenção terão direito a vale alimentação no valor correspondente a R$
383,59 (trezentos e oitenta e três reais e cinquenta e nove centavos), ou seja, deverá ser aplicado o reajuste
de 10,16% ao vale alimentação, devendo a entrega ocorrer até o dia 5º dia útil do mês.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os empregados que laboram em regime de tempo parcial (CLT, art. 58-A), terão

[...]

VII - Excluir, a partir de 23 de maio de 2022, o item "materiais duráveis"

das planilhas dos postos de "Jardineiro" e "Lavador de Veículos", nos termos do item 3.5.9 do

Termo de Referência.
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
 
O valor mensal do Contrato CNMP nº 15/2021, a partir de 23 de maio de

2022, passa a ser de R$ 185.487,79 (cento e oitenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e sete
reais e setenta e nove centavos), consubstanciando o valor  anual de R$   2.225.853,48 (dois
milhões, duzentos e vinte e cinco mil, oitocentos e cinquenta e três reais e quarenta e oito
centavos), conforme tabela abaixo:

 
CONTRATO CNMP Nº 15/2021 - TA 2 - 23/05/2022 a 23/05/2023

ITEM POSTO QTDE DE
POSTOS

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
MENSAL VALOR TOTAL

1 ALMOXARIFE 1  R$              
4.877,90

 R$

[...]

Impacto Financeiro – Contrato CNMP nº 15/2021 – TA 2
Período – 23/05/2022 a 23/05/2023

Período Valor Mensal Valor Proporcional
23/05/2022 a 23/05/2023 R$185.487,79 R$ 2.225.853,48

Total R$2.225.853,48
 
Parágrafo terceiro. Dá-se ao presente instrumento o valor de R$

2.312.018,88 (dois milhões, trezentos e doze mil, dezoito reais e oitenta e oito centavos),
correspondente à repactuação, ao acréscimo e à prorrogação contratual.

 
Parágrafo quarto. As despesas correrão à conta de créditos orçamentários

consignados no Orçamento Geral da União Conselho Nacional do Ministério Público, Plano

[...]

Para os exercícios subsequentes, serão emitidas notas de empenho para a
mesma finalidade.

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL

Para fiel cumprimento das cláusulas e obrigações contratuais ora firmadas, a
CONTRATADA deverá manter válida e atualizada a garantia contratual prestada, no valor de
R$ 111.292,67 (cento e onze mil, duzentos e noventa e dois reais e sessenta e sete centavos),
para o período compreendido entre 23/5/2022 e 23/8/2023, de acordo com o art. 56, § 1º, da
Lei nº 8.666/1993, equivalente a 5% (cinco por cento) do valor anual do contrato, conforme
previsto na Cláusula Dez do instrumento original.

 
Parágrafo único. Considerando os diferentes valores anuais para o período

compreendido entre 1º/11/2021 a 22/5/2022, a garantia deve cobrir o valor mínimo de:
I - R$ 98.858,24 (noventa e oito mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e

vinte e quatro centavos), para o período compreendido entre 1º/11/2021 a 31/12/2021;
II - R$ 106.727,37 (cento e seis mil, setecentos e vinte e sete reais e trinta e

sete centavos), para o período compreendido entre 1º/1/2022 a 15/3/2022; e
III - R$ 111.383,06 (cento e onze mil, trezentos e oitenta e três reais e seis

centavos), para o período compreendido entre 16/3/2022 a 22/5/2022.
 
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

 
Incumbirá ao CONTRATANTE, à sua conta e no prazo estipulado no art. 20

do Decreto nº 3.555/2000, a publicação do extrato deste Termo Aditivo no Diário Oficial da